
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121700029

29

Nº 237, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

678/DAP/2021, publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2021. (SD
055264/2021)

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da
Lei nº 8.112/90.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DO REITOR DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CARLOS AUGUSTO MALLMANN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA, de 23 de Janeiro de 2022 à 29
de Janeiro de 2022, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e
similares na instituição AMLAN International, em ATLANTA/Estados Unidos com ônus para
FATEC (Diárias) 25/01/2022 - 28/01/2022; (Processo Nº 23081.107726/2021-58).

HELTON FERNANDES DOS SANTOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA, de 23 de Janeiro de 2022 à 28
de Janeiro de 2022, para realizar Afastamento Eventual para atividade com aluno na
instituição U.S. Poultry, em Atlanta/Estados Unidos com ônus para US Poultry (Passagens)
23/01/2022 - 27/01/2022; com ônus para US Poultry (Taxa de Inscrição) 23/01/2022 -
27/01/2022; (Processo Nº 23081.109676/2021-43).

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 223, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 87.288, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM,
resolve:

Designar Pró-Tempore Lenira Maria Nunes Sepel, Matrícula SIAPE 6382216,
ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para a
Função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Educação em Ciências: Química da
Vida e Saúde, FCC (FCC.099).

II - Esta Portaria tem validade por 30 dias.

JOSÉ NERI GOTTFRIED PANIZ
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 147, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS da Universidade Federal de
Santa Maria, Toshio Nishijima, nomeado pela Portaria n. 92.109 de 21/11/2018, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da
UFSM e de acordo com o Memorando n. 22/2021- DZ de 09/11/2021 resolve:

Dispensar, a partir de 16/12/2021, Ana Gabriela de Freitas Saccol, Matrícula
SIAPE 2178856, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia do
Centro de Ciências Rurais, Código FG1.042, para a qual foi designada pela Portaria N.
112/CCR, de 05/11/2020.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOSHIO NISHIJIMA
CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EM FREDERICO WESTPHALEN
PORTARIAS DE PESSOAL FW/UFSM DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo
com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o disposto no memorando
Nº 12/2021 do Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais, bem como no
Regimento Interno do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico
Westphalen, aprovado pela Resolução N. 007/2019-UFSM, resolve:

Nº 94 - Dispensar o professor Fernando Panno, matrícula SIAPE 1689823, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, vinculado ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, da função
de Chefe do Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais do Campus da
Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen, cuja designação foi
estabelecida pela Portaria N. 622, de 18 de dezembro de 2019.

II - Designar a professora Gizelli Moiano de Paula, matrícula SIAPE 1970843, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculado ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Agronômicas e
Ambientais do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen,
Código FG1.221, pelo período de dois anos.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95 - Designar a professora Denise Schmidt, matrícula SIAPE 1412802, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, vinculado ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Agronomia do Campus da Universidade
Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen, Código FCC.109, pelo período de dois
anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE PEREIRA DOS SANTOS
CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 258, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria n. 87.066, de 15/12/2017, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

Designar ELISETE KRONBAUER, Matrícula SIAPE 2618376, ocupante do cago de
Economista, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Gabinete de Projetos da estrutura organizacional do Centro de Tecnologia, Código
FG.4.099, para um mandato de 02 (dois) anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

COLÉGIO POLITÉCNICO
PORTARIA DE PESSOAL POLITÉCNICO/UFSM Nº 119, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DO COLÉGIO POLITÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, nomeada pela Portaria de Pessoal UFSM N. 377, de 1º de março de 2021, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída
pela Portaria n. 57.454, de 03 de maio de 2010-UFSM, resolve:

Dispensar Ana Caroline Paim Benedetti, Matrícula SIAPE 1712380, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Geoprocessamento, Código da Função FCC.125.

II - Designar Luiz Patric Kayser, Matrícula SIAPE 2492884, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Geoprocessamento, Código
da Função FCC.125.

III - Esta Portaria tem vigência até 29 de março de 2023.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA VON ENDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 4.756, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654, publicada no D.O.U. de
13/03/2020, resolve:

Exonerar a pedido a servidora THAISA DE ASSIS, Matrícula SIAPE nº 1083563-2,
Nutricionista, Nível E, Classe III, Padrão de Vencimentos 3, a partir de 09/12/2021.
(Processo nº 23089.027060/2021-85).

Declarar vago o cargo citado acima.

ELAINE DAMASCENO

PORTARIA Nº 4.760, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Anular a portaria nº 4.666, de 07/12/2021, publicada no D.O.U. de 08/12/2021,
Seção 2, página nº 30, em virtude da solicitação de reposicionamento ao final da lista de
classificados, conforme artigo 22 da Instrução Normativa nº 2 de 27 de agosto de 2019,
publicada no D.O.U. de 30/08/2019.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.048, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ANDERSON RANGEL FREITAS DE AQUINO, matrícula
SIAPE 3055611, para exercer o cargo de Chefe da Subseção de Conferência e Revisão de
Documentos Oficiais, do Gabinete da Reitoria, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 1.052, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato MARCIO SANTOS MAGALHAES,
ocorrida através da Portaria n° 946 de 11 de novembro de 2021, publicada no DOU de 12
de novembro de 2021, de nº 213, Seção 2, página 30, por motivo de não comparecimento
para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o processo SEI nº 23085.014994/2021-97, resolve:

Nº 838 - Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS DE LUCCA MOREIRA GOMES, matricula
SIAPE 1866784, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
SUPERVISOR DA CENTRAL DE LABORATÓRIOS DO ICBN (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1113, de 17/12/2018, da Reitora Pro Tempore,
publicada no DOU de 19/12/2018.

Nº 839 - Art. 1º Exonerar o servidor RODRIGO MAGRIN DE ANDRADE, matricula SIAPE
1425023, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E NATURAIS - ICBN (CD-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1357, de 09/12/2019, da Vice-Reitora, publicada no
DOU de 13/12/2019.

Nº 840 - Art. 1º Nomear o servidor MARCOS DE LUCCA MOREIRA GOMES, matrícula SIAPE
1866784, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E NATURAIS - ICBN (CD-3) desta Universidade, por um
período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o processo SEI nº 23085.015074/2021-96, resolve:

Nº 841 - Art. 1º Dispensar a servidora LESLIANE CAPUTI, matricula SIAPE 2023317,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como SUPERVISORA DA
CENTRAL DE LABORATÓRIOS DO IELACHS (FG-3) desta Universidade.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-17T01:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




